

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie. Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświatoznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Includes rates for various regions like Austria, Prussia, and Poland.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca...

Zdobycie Niemirowa. — Bitwa nad Wereszycą.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Wiedeń, 18 czerwca.

Urzędowo ogłaszają dnia 17 czerwca 1915: Także i wczoraj pobite rosyjskie armie nie mogły się nigdzie utrzymać. W Galicyi środkowej kontynuują one krycie na całym froncie przez silne strażne tyłne odwrót w kierunku północno-wschodnim i wschodnim.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Berlin, 18 czerwca.

Biuro Wolffa donosi: Wielka główna kwatera, dnia 17 czerwca:

Południowo-wschodni teren wojenny.

Na północ od Sieniawy zmusiły ataki wojsk sprzymierzonych Rosyan do porzucenia stanowisk i do odwrotu na Tarnogród. Armia generała pułkownika v. Mackonsena ścigała ostro nieprzyjaciela.

Wschodni teren wojny.

Kilka ataków rosyjskich odparto; zresztą niema żadnych ważniejszych wydarzeń.

Zachodni teren wojny.

Na północ od stawu Bellevarde zostały stracone przedwczoraj części rowów po większej części ponownie zdobyte. Anglicy i Francuzi wczoraj podjęli dalej swe usiłowania przetamania się.

Walki z Włochami.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Wiedeń, 18 czerwca.

Urzędowo ogłaszają dnia 17 czerwca 1915: Na froncie Isonzy! odparty nasze wojska koło Plawy ponownie kilka ataków wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela. W obszarze skalnym Krnu trwają dalej walki wojsk górskich.

Nowy arcybiskup gnieźnieńsko-poznański.

Nominacja ks. Dra Edmunda Dalbora arcybiskupem gnieźnieńsko-poznańskim, wywołała nie tylko w zaborze pruskim, lecz także w całej Polsce powszechne zadowolenie. Przedewszystkiem z tego powodu, że i tym razem zerwano z praktykowaną przedtem zasadą alternowania przy wyborze na to wysokie dostojenie...

Z walk majowych XI. dywizji lwowskiej.

Skutkiem wypadków wojennych, XI dywizja lwowska oddzielona została od dywizji siostrzanej, z którą tworzyła razem XI korpus lwowski. Dywizja XXX znalazła się daleko na prawem skrzydle, przydzielona do armii Pflanzer-Baltina, podczas gdy XI dywizja zimowała nad Dunajem, walczyła następnie w zagłębiu Dukielskiem, brała udział w pościgu cofającej się armii rosyjskiej, wkroczyła wraz z X korpusem do Przemysła, obecnie zaś w ciężkich zapasach toruje sobie drogę powrotu do ojczystego miasta.

Waterloo.

(18 czerwca 1815.) (Dokończenie.)

Tymczasem Napoleon z główną swą siłą szedł gościnnie w kierunku Brukseli przeciw Wellingtonowi, który przed lasem Soignes pod Waterloo zajął korzystną pozycję i tam postanowił przyjąć bitwę, ufając przyrzeczeniu Bliuchera — dopiero co rozbitego — że mu pospieszy z pomocą.

Wprawdzie nie udało się krasyerom złamać ani jednego angielskiego czworoboku, ale położenie Wellingtona stawało się bądź co bądź coraz bardziej zachwianem. Już wysłał on ostatnie swoje rezerwy na front, a lewe skrzydło było do połowy odsłonięte, aby przeszkodzić przełamaniu. Zdawało się, że odwrót Anglików jest nieunikniony.

Tylko cztery bataliony gwardyi, które zajęły stanowiska na wyzniesiu Mont St. Jean, a stamtąd cofnęły się ku Belle-Alliance, trzymały się jeszcze. Napoleon wjechał w środek jednego z czworoboków i chciał zginać wraz ze swą gwardyą. Ale marszałek Soult wyrwał go stamtąd i pociągnął za sobą. Niebawem pękł i ten ostatni czworobok, a z nim zlamano się ostatni punkt oporu wojsk francuskich.

W dniu 7 lipca weszli sprzymierzeni po raz drugi do stolicy Francji. Napoleon, zmuszony do abdykacji, zamierzał na angielskim okręcie Bellerophon uciec do Ameryki, ucieczkę jednak ułamek armii angielskiej Skazany na wygnanie na wyspę Sw. Heleny, zakończył tam życie w r. 1821. Pokój paryski z 20 listopada 1815 roku zakończył olbrzymi w historii okres wojen, które wstrząsały przez lat 20 państwami Europy, a w rezultacie sprowadziły za sobą zlamanie przewagi Francji w koncercie mocarstw europejskich.

nie do początku marca mniej więcej. Z powodu przełamania naszej linii na kocie 433 i 601, oraz równoczesnych, strasznie silnych ataków na siodło 522, musieliśmy nasze lewe skrzydło cofnąć się na wzgórze hażlińskie, nie wiele, bo tylko o trzy do czterech kilometrów wstecz. Centrum natomiast cofnęło się przez Molnar-vagazza na wzgórze Kurimskie. Prawe skrzydło trochę więcej na południe, także zaczęło się z sąsiednią linią frontu, dalej przed Stropkowem. Front biegi teraz linią Czernina—Ortutó—Kurima—Giralt—Tapoly Ortovány—Tapoly Nemefalu, zatem naogół linią rzeki Topli. Linie tę umożliwiło nieziemnie silne, równocześnie zaś przygotowane linie Raboczy, na której też dywizja wytrwała do końca. Straszne w swej gwałtowności ataki rosyjskie dla przełamania tej linii, speliły na niczem. Armaty na wzgórzach hażlińskich np. uleszczono w samych okopach piechoty i te siły śmierć i zniszczenie w pędzonych do ataku rosyjskich szeregach. Tak wytrwano aż do podjęcia wielkiej ofensywy nad Dunajem, do dnia 3 maja.

piechoty. Pochód zaś niemieckiej armii beskidzkiej odbywał się z Homonny na Sanok. Gdy przeszła przez Duklę, koło Rymanowa zmieniła nagle kierunek...

Zacpatrzeńa wojenne.

Wiener Zeitung ogłasza dwa doniosłe rozporządzenia o zapotrzeniu inwalidów wojennych i ich rodzin, tudzież o zapotrzeniu rodzin, które pozostały po żołnierzach...

Inwalidzi

na mocy tego rozporządzenia otrzymywać będą po 60 koron rocznie, jeżeli zdolność ich zarobkowania zmniejszyła się co najmniej o 20 procent...

Rodziny inwalidów

otrzymywać będą następujące zasiłki: Żona inwalida pobierać będzie 60 K rocznie, bez względu na zasiłek męża.

Rodziny po poległych i zmarłych

Wdowa 120 koron rocznie. Każde ślubne lub adoptowane dziecko 12 K, jeżeli jest sierotą bez ojca. Sierota ślubna lub adoptowana bez rodziców pobiera 36 koron...

Pro memoria.

(Przypomnienie trzech rocznic.)

Dwa lata upłynęło od półwiekowej rocznicy powstania styczniowego, ale dopiero w tym roku minęło lat 50, gdy dnia 17 lutego 1865 roku powieszono w Warszawie Aleksandra Waszkowskiego...

Antoni Edward Odyniec w chwili zgonu miał lat 81, a jednak dla rządu rosyjskiego była to osobistość bardzo niebezpieczna zarówno za życia, jak po śmierci. Wszak ten przyjaciel Mickiewicza pamiętał Wilno z czasów Filaretów i Promieni...

Niewygodni byli rządowi ci starcy. Na wieść o ich śmierci budziły się jednak w umysłach rodaków zakazane wspomnienia przeszłości. Na pogrzeb musiał jednak rząd zezwolić, ale za to mógł zataić dzień i godzinę ekspozytury z domu do kościoła...

Rocznica śmierci ks. biskupa Borowskiego w Plocku przed 30 laty przypomina czasy, kiedy na obszarach Polski w zaborze rosyjskim na stanowiskach swych było tylko dwóch biskupów (biskup Gintowt i biskup Popiel w Włocławku)...

masacyi gruntów; 3) wypracowanie nowej ustawy komasacyjnej dla gruntów budowlanych w miasteczkach i wsiach; 4) rewizję parcelacji gruntów i 5) uzyskanie planów sytuacyjnych...

Jak widzimy, zakres programu technicznej sekcji jest ogromnie szeroki. Niektóre punkty tego programu już wykonano. I tak, między innymi wypracowano już projekt ustawy o komasacji gruntów budowlanych dla miast i miasteczek...

Z polecenia prezesa komitetu dra Lea przygotował wuj generalny sekretarz, starszy radaea Kłeczek. Materiały do stworzenia organizacji, która, jak się zdaje, Wydział Krajowy musi stworzyć dla przeprowadzenia samej odbudowy zniszczonych miasteczek...

Z Komitetu doradczą pomocy dla ewakuowanych. Dzisiaj o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w sali Rady powiatowej przy ulicy Piarskiej zebranie sprawozdawcze Komitetu doradczą pomocy dla ewakuowanych. Zebranie wczorajsze zostało odwołane...

Zakończenie roku szkolnego. Otrzymujemy następujący komunikat: Aby zapobiedz mylnym interpretacji reskryptu ministerialnego, podanego we wczorajszym numerze, o wcześniejszym zakończeniu bieżącego roku szkolnego w szkołach średnich, zaznacza się, że ten reskrypt nie odnosi się do Galicji...

Przyłączenie Podgórza do Krakowa. Od poniedziałku bieżącego tygodnia odbywają się w magistracie podgórskim konferencje z naczelnikami poszczególnych wydziałów i zakładów miejskich w sprawie przyłączenia Podgórza do Krakowa...

mieście są już na ukończeniu i od dzisiaj rozpocznie się wydawanie reszty tych legitymacyj i odznak, co trwać będzie do 22 b. m. Następnie biuro ewakuacyjne będzie załatwiał dodatkowe zgłoszenia na pobyt w Podgórzu...

Energiczna walka z drożyzną w Budapeszcie. Węgry podjął magistrat wspólnie z władzami przeciwko drożyznie, wydając tam dobre skutki. Między innymi zwrócili także uwagę na niepomierne podwyższenie przez kupców cen na jarzyny, owoce i t. d. przywożone do Pesztu...

Z krakowa.

Komisja egzaminacyjna dla uczniów szkół średnich w Białej, ustanowiona reskrytem ministerstwa wyznaczyła i oświadczyła z dnia 28 lutego 1915, l. 3676, i mającą prawo wydawania ważnych świadectw, ogłasza następujące terminy egzaminów...

Egzamin wstępny do klasy I. gimnazjalnej, gimnazjalno-reальной lub realnej, odbędzie się dnia 5 lipca b. r. Należy się zgłaszać ustnie lub pisemnie najpóźniej do 4 lipca i przedłożyć: 1) ostatnie świadectwo, jeżeli uczeń pobierał naukę szkolną...

Egzamin dojrzałości eksternistów, to jest tych uczniów, którzy z c. k. Rady szkolnej krajowej otrzymali zezwolenie na składanie tego egzaminu przed komisją w Białej, odbędzie się: piśmienny i uprzedni — 6—9 lipca, a ustny — 15—19 lipca b. r. Do egzaminu tego należy się zgłaszać bezwzględnie po otrzymaniu zezwolenia Rady szkolnej krajowej w Białej i przedłożyć: 1) dokumenta, które przedłożono Radzie szkolnej krajowej dla uzyskania zezwolenia; 2) fotografie z urzędowo stwierdzonej tożsamością osoby. Taksa wynosi 50 K...

Zgłoszenia do wymienionych tu egzaminów przyjmują Ignacy Stein, dyrektor gimnazjum realnego i Towarzystwa Szkoły ludowej w Białej (ulica Kolejowa L. 23, II p.), jako zastępca przewodniczącego komisji, krajowego inspektora szkół Stanisława Rzepińskiego. Godziny urzędowe od godziny 12—1 w południe i od 3—4 po południu...

Rzeszów, 14 czerwca. (Wygląd miasta. — Rabunki. — Przywrócenie ruchu pocztowego. — Szkoły.) Miasto zaczyna przybierać normalny wygląd. Czystość w mieście wszędzie utrzymana, to też chorób epidemicznych u ludności cywilnej niema, a trafiają się tylko sporadyczne wypadki u jeńców rosyjskich, których tutaj tysiącami bez przerwy z nad Sanu przyprawdzają...

Z uznaniem podnieść należy energię tutejszego dyrektora poczty p. Franciszka Greena, który pierwszy stanął na posterunku swoim w Rzeszowie, urząd przyprowadził do porządku i kiedy pierwszy pociąg pocztowy nadszedł z materiałem, zaraz w tym dniu zarządził doręczanie listów. — Za to mieszkańcy składają mu najgorętsze podziękowanie...

Z Jarosławia donoszą nam, iż burmistrz miasta, dr Dietz, powrócił w ubiegłą niedzielę z Wiednia i objął urządowanie. Z burmistrzem powrócił urzędnicy magistratury. Starostwo, poczta, dyrekcja skarbowa i kolej powróciły do Jarosławia jeszcze dnia 19 z. m. Z kolejarzami wrócił lekarz dr Feldmann, a za starostwem fizyk dr Czyżewicz. Po innych lekarzy telegrafowano, by natychmiast powrócili do Jarosławia. W czasie inwazyi rosyjskiej nie było ani jednego lekarza miejscowego w mieście...

Polski kurs ekonomiczno-społeczny w Wiedniu. Piszą nam: Wykłady kursu ekonomiczno-społecznego N. K. N. cieszą się bardzo liczną frekwencją. Zarząd Kursu wprowadził z początkiem kursu Seminarium i konwersatoryj, na których słuchacze kursów wygłaszają referaty na tematy, rozdał przez docentów, poczem odbywa się ożywiona dyskusja. Seminarium prawniczym kieruje prof. dr Till i doc. dr Allerhand, seminarium ekonomiczno-przemysłowym prof. dr Hauswald, seminarium ekonomiczno-agrarne dr Leon Biegeleisen, seminarium historyczno-agrarne dr Jan Rutkowski, seminarium socjologicznym Ludwik Kulezycki, seminarium historycznym dr Oskar Jalecki, seminarium koop. dr Zofia Daszyńska-Golińska. W przyszłym tygodniu rozpoczyna się kolokwium, przy których pytają, jako członkowie komisji egzaminacyjnej: kierownicy seminarjów. Po skończeniu wykładów przy końcu czerwca odbędzie się wycieczki naukowe, celem zwiędzenia gospodarstw rolniczych i przemysłowych przedsiębiorstw. Wycieczki te, mające na celu ilustrowanie wywołów teoretycznych na kursie przykładami z praktyki, prowadzić będą: prof. dr Hauswald (przemysł), dr Leon Biegeleisen i doc. dr Krause (rolnictwo), doc. dr Sawicki (geografia). Wykłady teoretyczne wydane będą drukiem, jak również sprawozdanie z prac na wykładach i seminarjach kursu. Wykłady polskie w Wiedniu. Komunikują nam: Staraniem zarządu kursu ekonomiczno-społecznego N. K. N. w Wiedniu, odbędzie się kilka luźnych wykładów niezależnych od programu kursu. Słowem wstępne wygłosi ks. biskup Bandurski. Wykładem zaś będą najwybitniejsze sily z dziedziny naukowej, w zakresie historii, literatury i ekonomii społecznej. — Wstęp na wykłady po 3 i 2 K. Dla akademików 1 K. — Dochód przeznaczony częścią na superabitowanych legionistów, częścią na cele kursu. — Początek wykładów we wtorek 22 czerwca o godz. 4 po południu, w sali inżynierów i architektów, Wiedeń, I, Eschenbachgasse 9, II p. — Bilety wczesniej się do nabycia w zarządzie, podczas wykładów kursu codziennie od godz. 3 do 5 Wiedeń, Eschenbachgasse 9, II p. Z Poznania donoszą: Wedle pogłosek ma być zamianowany ks. szambelan Łukomski, proboszcz koźmiński, oficyalem archidiecezji poznańskiej, który to urząd piastował dotychczas nowozamianowany ks. arcybiskup Dalbor. „Ziemia” w Królestwie. Tygodnik „Polen”, organ N. K. N. we Wiedniu donosi, że po samorządzie miejskim na Królestwo Polskie otrzymał także „ziemia” takie, jakie są w Rosji, t. j. samorząd ziemski z gubernialnym samorządnymi organami, powstającymi drogą wyborów. — Narady nad tem już się rozpoczęły w Petersburgu, jak donosi „Kuryer Warszawski”. Według informacji „Rieci”, minister spraw wewnętrznych Maklakow orzekł, że językiem urzędowym „ziemia” w Królestwie ma być język polski. Wielki książę Konstanty Konstantynowicz zmarły w Petersburgu w dniu 15 b. m. skutkiem ataku apoplektycznego, był synem W. księcia Konstantego Mikołajewicza, a wnukiem cara Mikołaja I. Liczył lat 57. W r. 1884 ożenił się z księżną czką Elżbietą Sachsen-Altenburg. Był generałem piechoty, ale zamianowania jego składano się w dziedzinie sztuki i literatury. Był autorem i inicjatorem kilku wydawnictw, oraz dał się poznać jako autor dramatyczny sztuka opusną na tle życia (Chrystusa, gramy na petersburskim dworze, oraz jako krytyk literacki. Z tych powodów car mianował go prezesem petersburskiej Akademii nauk. Przymusowa „ofiarność” rosyjskich klasztorów. Jak donoszą do Hagi ze źródeł petersburskich, w rosyjskich kościołach urzędowych zaczyna przybierać już kształt konkretny projekt opodatkowania wojennego bogatych klasztorów w Rosji. Obliczają, że źródło to bez trudności przyniesie około 2 miliardów rubli na cele wojenne. Poseł Malik w niewoli rosyjskiej. Wszchniemiecki poseł ze Styryi, Malik, przesłał do posła Schönerera telegram z Omska, w którym donosi, że dostał się do niewoli rosyjskiej razem z żoną przemyślą, do której należał, jako oficer-automobilista. Sprawy czeskie w Wiedniu. Pisma czeskie donoszą, iż w tych dniach bawił w Wiedniu poseł Czech i inieniem czeskiego klubu interweniował w władz centralnych w różnych sprawach, obchodzących czeski ogół. Grady w Czechach i na Morawach. Nagła zmiana tury, która u nas ograniczyła się do przejścia od upału do zimna, zaznaczyła się w Czechach i na Morawach poważniejszymi zaburzeniami meteorologicznymi, które gwałtownie przybrały rozmiar katastrofalny. — Jak donoszą „Lidove Noviny”, urodzajny okręg iglowski spotkała w sobotę wielka klęska gradowa. Burza gradowa w 6 gminach zniszczyła zupełnie wszystko na polu, w pozostałych szkoda wynosi 50% przyszłych zbiorów. Taka sama burza gradowa zniszczyła okręg Nowego Miasta, gdzie grad dochodził do niezwykłej wielkości, od czasu do czasu padały poprostu kawały lodu; obok tego nagle wezbrały wody zakły dotąd nieskoszone łąki i zabrały wierzchnią urodzajną glebę z pol. W Czechach wielka burza, również z gradem połączone, przeciągnęła nad okręgiem Velvavskim, obok szkód od gradobicia, spustoszenie sprawił tu gwałtowny huragan, który przewrócił i wyrwał z korzeniami wiele drzew. Symbole „Narodnej Odrany” Podczas obżędzenia Szabacu w Serbii, udało się pewnej dziewczynie z Zemunia nabyć i przewieźć do Węgier dwa symbole oślawionej „Narodnej Odrany”, na które

KRONIKA.

Kraków, 18 czerwca.

Następny numer „Nowej Reformy” ukaze się dziś o godz. 2.30 po poł. W razie potrzeby wydamy wczesniej nadzwyczajny dodatek.

Odbudowa wsi i miast polskich. Donieśliśmy już swego czasu, iż w dniu 4 marca b. r. odbyło się w Krakowie zebranie obywatelskie w sprawie akcji, mającej na celu odbudowę zniszczonych wsi i miasteczek polskich. Zebranie to uchwaliło stworzyć organizację w tym celu i wybrało komitet wykonawczy, który ukonstytuował się, wybierając prezesem eks. dra Lea, zastępcą ks. dra Caputę, a generalnym sekretarzem starszego radcę p. Kłeczka. — Komitet ten utworzył dwie sekcje, mianowicie techniczno-sanitarną i prawniczo-finansową. W toku prac sekcji techniczno-sanitarnej rozdzielono na dwie odrębne sekcje, mianowicie techniczną i sanitarną. Sekcja techniczna uchwiliła następujący program prac: 1) Zbadanie przepisów drogowych i budowlanych dla gmin galicyjskich, oraz ustawę o policyi ogniowej dla miast i miasteczek w naszym kraju; 2) rewizję ustawy hipotecznej, oraz o ko-

masacyi gruntów; 3) wypracowanie nowej ustawy komasacyjnej dla gruntów budowlanych w miasteczkach i wsiach; 4) rewizję parcelacji gruntów i 5) uzyskanie planów sytuacyjnych. Dalszy program prac obejmował uzyskanie ściślejszej statystyki zniszczonych wsi i miasteczek, oraz 7) wypracowanie kwestyonaryusza, przedstawiającego szczegółowo stosunki sanitarne i gospodarcze w miejscowościach zniszczonych, 8) materiały budowlane i ich dostawy, 9) projekty domów mieszkalnych na wsi i w miastach, oraz budynków gospodarczych, 10) postulaty w sprawach planu regulacyjnego, 11) fachowość w administracyi i 12) publikacye.

Prace nad sprawami, mającymi związek z przyłączeniem Podgórza do Krakowa, prowadzone nie w przyspieszonym tempie, tak, że faktycznie nie w bieżące stało na przeszkodzie złączeniu się obu miast w dniu 1 lipca b. r., co już ze względu na bieg roku budżetowego od tego terminu jest wskazanem.

Szef sekcji, dr Galeski, honorowym obywatelem miasta Podgórze. Do Wiednia wyjechał deputacja Rady miasta Podgórze, złożona z burmistrza p. Maryewskiego i radnych pp. Bernarda Libana i dra Emilowicza, by wręczyć szefowi sekcji w ministerstwie skarbu, p. drowi Galeckiemu, dyplom honorowego obywatelstwa miasta Podgórze za liczne zasługi, położone dla tego miasta. Dyplom, pomysłu artysty malarza p. Wincentego Wodzinowskiego, został wykonany w pracowni p. Jahody w Krakowie.

Sprawy legitymacyjne w Podgórzu. Prace około wydawania legitymacyj w Podgórzu na pobyt w

ZAWIADOMIENIE. Ma zaszczyt zawiadomić P. T. Kousumentów, iż obecnie wydaje obiad i kolacje wybornej kuchni jarskiej, prowadzonej na sposób domowy

Pierwszorzędna mleczarnia i kawiarnia E. Dobrzyńskiej w Krakowie plac WW. Świętych L. 9—10, vis-à-vis Magistratu

Lokal zupełnie odnowiony i z komfortem urządzonej, z letnią werandą. Poleca znakomitą kawę, herbatę, kakao, czekoladę, lody i kawę mrożoną. Ceny nader niskie. — Lokal otwarty od godziny 6 tej rano do 11-tej w nocy.

skiej nie było ani jednego lekarza miejscowego w mieście. Pociągi wojskowe dochodzą już do Radymna i Żurawicy. W Radymnie mieści się chwilowo obóz koncentracyjny dla jeńców rosyjskich; obecnie jest ich tam około 24.000. Część z nich zatrudniono około czyszczenia miasta, naprawy dróg i mostów, oraz toru kolejowego. W Jarosławiu kończąc wzięcie obór woj-skowych.

Donieśliśmy już o tem, iż wszystkie budynki na stacyi kolejowej w Jarosławiu uległy zniszczeniu. Władze kolejowe wobec tego urzędują w jednej tylko prowizorycznie odnowionej sali w budynku dworca kolejowego. Apropowizacya miasta jest na razie niedostateczna, brak wielu artykułów codziennego użytku. — Miasto Jarosław na ogół jest bardzo wyludnione. Szkoły wszystkie są zamknięte.

Zo świata.

Polski kurs ekonomiczno-społeczny w Wiedniu. Piszą nam: Wykłady kursu ekonomiczno-społecznego N. K. N. cieszą się bardzo liczną frekwencją. Zarząd Kursu wprowadził z początkiem kursu Seminarium i konwersatoryj, na których słuchacze kursów wygłaszają referaty na tematy, rozdał przez docentów, poczem odbywa się ożywiona dyskusja. Seminarium prawniczym kieruje prof. dr Till i doc. dr Allerhand, seminarium ekonomiczno-przemysłowym prof. dr Hauswald, seminarium ekonomiczno-agrarne dr Leon Biegeleisen, seminarium historyczno-agrarne dr Jan Rutkowski, seminarium socjologicznym Ludwik Kulezycki, seminarium historycznym dr Oskar Jalecki, seminarium koop. dr Zofia Daszyńska-Golińska. W przyszłym tygodniu rozpoczyna się kolokwium, przy których pytają, jako członkowie komisji egzaminacyjnej: kierownicy seminarjów. Po skończeniu wykładów przy końcu czerwca odbędzie się wycieczki naukowe, celem zwiędzenia gospodarstw rolniczych i przemysłowych przedsiębiorstw. Wycieczki te, mające na celu ilustrowanie wywołów teoretycznych na kursie przykładami z praktyki, prowadzić będą: prof. dr Hauswald (przemysł), dr Leon Biegeleisen i doc. dr Krause (rolnictwo), doc. dr Sawicki (geografia). Wykłady teoretyczne wydane będą drukiem, jak również sprawozdanie z prac na wykładach i seminarjach kursu. Wykłady polskie w Wiedniu. Komunikują nam: Staraniem zarządu kursu ekonomiczno-społecznego N. K. N. w Wiedniu, odbędzie się kilka luźnych wykładów niezależnych od programu kursu. Słowem wstępne wygłosi ks. biskup Bandurski. Wykładem zaś będą najwybitniejsze sily z dziedziny naukowej, w zakresie historii, literatury i ekonomii społecznej. — Wstęp na wykłady po 3 i 2 K. Dla akademików 1 K. — Dochód przeznaczony częścią na superabitowanych legionistów, częścią na cele kursu. — Początek wykładów we wtorek 22 czerwca o godz. 4 po południu, w sali inżynierów i architektów, Wiedeń, I, Eschenbachgasse 9, II p. — Bilety wczesniej się do nabycia w zarządzie, podczas wykładów kursu codziennie od godz. 3 do 5 Wiedeń, Eschenbachgasse 9, II p. Z Poznania donoszą: Wedle pogłosek ma być zamianowany ks. szambelan Łukomski, proboszcz koźmiński, oficyalem archidiecezji poznańskiej, który to urząd piastował dotychczas nowozamianowany ks. arcybiskup Dalbor. „Ziemia” w Królestwie. Tygodnik „Polen”, organ N. K. N. we Wiedniu donosi, że po samorządzie miejskim na Królestwo Polskie otrzymał także „ziemia” takie, jakie są w Rosji, t. j. samorząd ziemski z gubernialnym samorządnymi organami, powstającymi drogą wyborów. — Narady nad tem już się rozpoczęły w Petersburgu, jak donosi „Kuryer Warszawski”. Według informacji „Rieci”, minister spraw wewnętrznych Maklakow orzekł, że językiem urzędowym „ziemia” w Królestwie ma być język polski. Wielki książę Konstanty Konstantynowicz zmarły w Petersburgu w dniu 15 b. m. skutkiem ataku apoplektycznego, był synem W. księcia Konstantego Mikołajewicza, a wnukiem cara Mikołaja I. Liczył lat 57. W r. 1884 ożenił się z księżną czką Elżbietą Sachsen-Altenburg. Był generałem piechoty, ale zamianowania jego składano się w dziedzinie sztuki i literatury. Był autorem i inicjatorem kilku wydawnictw, oraz dał się poznać jako autor dramatyczny sztuka opusną na tle życia (Chrystusa, gramy na petersburskim dworze, oraz jako krytyk literacki. Z tych powodów car mianował go prezesem petersburskiej Akademii nauk. Przymusowa „ofiarność” rosyjskich klasztorów. Jak donoszą do Hagi ze źródeł petersburskich, w rosyjskich kościołach urzędowych zaczyna przybierać już kształt konkretny projekt opodatkowania wojennego bogatych klasztorów w Rosji. Obliczają, że źródło to bez trudności przyniesie około 2 miliardów rubli na cele wojenne. Poseł Malik w niewoli rosyjskiej. Wszchniemiecki poseł ze Styryi, Malik, przesłał do posła Schönerera telegram z Omska, w którym donosi, że dostał się do niewoli rosyjskiej razem z żoną przemyślą, do której należał, jako oficer-automobilista. Sprawy czeskie w Wiedniu. Pisma czeskie donoszą, iż w tych dniach bawił w Wiedniu poseł Czech i inieniem czeskiego klubu interweniował w władz centralnych w różnych sprawach, obchodzących czeski ogół. Grady w Czechach i na Morawach. Nagła zmiana tury, która u nas ograniczyła się do przejścia od upału do zimna, zaznaczyła się w Czechach i na Morawach poważniejszymi zaburzeniami meteorologicznymi, które gwałtownie przybrały rozmiar katastrofalny. — Jak donoszą „Lidove Noviny”, urodzajny okręg iglowski spotkała w sobotę wielka klęska gradowa. Burza gradowa w 6 gminach zniszczyła zupełnie wszystko na polu, w pozostałych szkoda wynosi 50% przyszłych zbiorów. Taka sama burza gradowa zniszczyła okręg Nowego Miasta, gdzie grad dochodził do niezwykłej wielkości, od czasu do czasu padały poprostu kawały lodu; obok tego nagle wezbrały wody zakły dotąd nieskoszone łąki i zabrały wierzchnią urodzajną glebę z pol. W Czechach wielka burza, również z gradem połączone, przeciągnęła nad okręgiem Velvavskim, obok szkód od gradobicia, spustoszenie sprawił tu gwałtowny huragan, który przewrócił i wyrwał z korzeniami wiele drzew. Symbole „Narodnej Odrany” Podczas obżędzenia Szabacu w Serbii, udało się pewnej dziewczynie z Zemunia nabyć i przewieźć do Węgier dwa symbole oślawionej „Narodnej Odrany”, na które

Poszukiwanie zaginionych.
Stefan Wachowski prosi o wiadomość o siostrze **Józefie**, nauczycielce i matce, zamieszkałej w Łajscach, pow. Jasło. Wiadomości prosi przesyłać pod adresem: **Matylda Elizakowa w. Dobříce** (Czechy). 8735 1 2

Salomea Eisensteinówna, nauczycielka w Bukaczu, obecnie Zakopane, Krupówki 51, dom p. Kaima, prosi znajomych o podanie adresu. 4160 1 2

Gulowicz Wincenty, kandydat, prosi krewnych i znajomych o posłanie mu swoich adresów pod adresem: **Janina Sekówna**, Kraków, Rynek Kleparski 9, I p. 3964 6 10

Władysława Wolańczykówna, Hulín, Mor., poszukuje matki **Apolonii Wolańczykowej** z dwójkiem dzieci i **Franciszki Złoczowskiej** z Kamionki, pow. rawski, **Kazimierzy Krzyżanowskiej** z Żurawiec, pow. rawski, **Maryana i Edmunda Wolańczyków** ze Lwowa. 4069 4 4

Lewi Marder, Fassungsstelle, Feldpost Nr 12, poszukuje swej żony wraz z dziećmi. 4108 3 3

Ks. Jan Raniżewski, Feldkurat, Feldpost 86, poszukuje siostr **Janiny i Anny Wiączek**, które z początkiem września 1914 r. wyjechały z domu i dotąd nie wróciły. 4140

Zawiadamiamy krewnych panny **Friedę**, że wraz z rodzicami znajdują się od 7 maja we Lwowie, ul. Lenartowicza 16. 4125

Proszę uprzejmie każdego, ktoby cokolwiek wiedział o **Bogusławie Siemka**, nauczycielu, z 40 pułku piechoty (z Marschkompanii), o łaskawym doniesieniu pod adresem: **W. Siemek**, Głogoców, p. Mogilany. 4049 4 4

Jan Maryan Boj, jeniec z Przemysła, zawiadamia rodzinę, że jest zdrow. Adres jego: **Russkaja Azja**, Skobelew, Ferganski kraj, 19 rota (bateria). 4102

Wincenty Czajkowski, dróżnik z Oziminy, pow. Sambor, obecnie w wojsku, prosi rodziny o wiadomości, które można przesyłać do Administracji „N. Reformy”. 4097 3 3

Władysława Papierkowska, Wiedeń, XX., Dresdenerstrasse 132, II/10, poszukuje męża **Wincentego** z 10 batalionu pionierów, o którym nie ma żadnej wiadomości od 15 sierpnia ubiegłego roku. 3710

Aleksander Muchar z Brachówki, pow. Złoczów, obecnie Kuznów (Kaznań) k. Pilzna, Czechy, poszukuje rodziców, oraz krewnych i znajomych i prosi o podanie adresów. 4048 2 2

Bolesław Jaroszewski, pospolitak ze Lwowa, obecnie w Freibergu, p. Gleisdorf koło Graeu, prosi krewnych i znajomych o podanie swoich adresów. 4077

Przewodnik adresowy.

Adresy instytucji legionowych w Wiedniu.
 Naczelny Komitet Narodowy: I. Neuthorgasse 9.
 Komisariat wiedeński N. K. N.: I. Bauernmarkt 3.
 Komisariat wojskowy wiedeński N. K. N. i Komenda placu: IV. Allee-gasse 44, od godziny 12 — 1 i od 6 — 7 wieczorem.
 Intendantura Legionów: Wayringerstrasse 14, od godziny 10 — 12 i od 3 — 5 po południu, z wyjątkiem świąt i niedziel.
 Biuro Samarytanina polskiego: I. Wallnerstrasse 1.
 Ekspozytura N. K. N. w Krakowie: Rynek, I. 22, I p.
 Adresy władz galicyjskich.
 Wydział krajowy: Wiedeń I., Dominikanerbastei 19.
 Namiestnictwo, Rada szkolna krajowa, Galicyjska krajowa dyrekcja skarbu — Biała.
 Sąd krajowy wyższy (krakowski) — Ofotumnic.
 Starostwo górnicze dla Galicji (z Krakowa) i krakowski urząd górniczy okręgowy: Morawska Ostrawa, ul. Elżbiety 6; jasielski urząd górniczy okręgowy: Jasło; drohobycki: Drohobycz. Sprawy stanisławowskiego urzędu górniczego okręgowego prowadzi na razie urząd górniczy okręgowy w Drohobyczu.
 Dyrekcja kolei państwowych (krakow-

Nauczycielka Polka poszukuje posady na letnie miesiące. Przyjmie także posadę w charakterze towarzyski przy inteligentnej pani, która zamierza spędzić letnie miesiące w zdrowiskach, zwłaszcza czeskich. Zgłoszenia: **Słona Trojanowa, Uchliński-Janowice, Czechoy**. 4156 1 4

Poroninie
 do wynajęcia na sezon letni 3 pokoje, kuchnia i weranda oszklona. Bliższa wiadomość: **Kraków, Karmelicka 20, II piętro, na lewo**. 4147

Poszukuje pokoju
 bez mebli, z łazienką, z osobnym wejściem, jako całoci, w dzielnicy I, III, lub IV, od 1, ewentualnie 15 lipca. Zgłoszenia pisemne z podaniem ceny przyjmują Biuro dzienników **Hopca i Salomonowej** pod „Pokoje”, Szczepeńska 9. 4153 1 3

Rudawa koło Krakowa
 do wynajęcia w willi przy stacji, w ogrodzie, umeblowane trzy pokoje, weranda, kuchnia. Własność **Russockiej**. 4168 1 3

Do wynajęcia zaraz
 w śródm. pokój front., mebl., przy inteligentnej rodzinie, z utrzymaniem lub bez. Zgłoszenia list. pod „M. C.” przyjmują Ad. „N. Reformy”. 4170 1 3

Przyjmę administrację
 urzędu pocztowego i telegr. w zachodniej Galicji, w górach, za skromne warunki. Zgłoszenia: **Zastawska, Brünn, Krapfengasse 21**. 4166 1 2

Sluchacz III roku prawa
 wol. od wojska, przyjmie zajęcie w jakim przedsiębiorstwie lub guwernerke. Zgłoszenia list. pod Ma 5 przyjmują Administr. „N. Reformy”. 4167 1 2

Magister farmacji
 zdolny do samodzielnego prowadzenia apteki, wolny od wojska, wjeżdża czynnie, przyjmie posadę od 15 lipca lub 1 sierpnia. Listy polecone: **Apteka obwodowa w Jasle**. 4164 1 3

WYSPRZEDAJE SIĘ:
 FASOLE BIAŁA, KRASA I PERŁOWE. — GROCH OKRĄGŁY. — RYŻ LAMANY, PRZEZROCZYSTY. — GRYSIK KUKURDZIANY. — CZEKOŁADĘ KUCHENNA. — PRZY GALYCH WORKACH OPUST.

„LAKTOL“
 UL. KARMEŁICKA L. 15.
 3993 2 2

Trociny
 tanio do sprzedania. Ul. Zwierzyniecka 44. 4139 2 3

Do wynajęcia dla pani
 pokój przy rodzinie, front, na parterze, przy spokojnej ulicy. **Garncarska 7, drzwi Nr 1**. 4137 2 2

Asystent
 lub aspirant farmacji w III roku znajdzie umieszczenie zaraz w aptece w Mszanie Dolnej. 4119 3 3

Zdolny
 uwolniony z wojska nauczyciel przygotowuje do egzaminu wstępnego do gimnazjum, seminarium, oraz matury seminarjalnej i egzamin kwalifikacyjnego za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia: **Nauczyciel, Biała, Augasse 38**. 4114 2 2

Kładne mieszkania
 słoneczne, z całym komfortem, z 4, 3 i 2 pokoi, do wynajęcia zaraz. Ul. **Karmelicka przedłużona 1, 208**, obok stacji tramwaju przy parku Krakowskim. Właściciel obecny na miejscu między 5—6 po południu. 4120 2 10

Centralny związek galicyjskiego przemysłu
 fabrycznego: III. Lothringergasse 12.
 Krajowa centralna kasa dla spółek rolniczych: I. Dominikanerbastei 19.
 Galicyjska Kasa oszczędności: I. Stubenberg 8 — 10.
 Kasa oszczędności m. Lwowa: VIII. Josefstädterstrasse 9, drzwi 8.
 Pocztowa Kasa oszczędności: I. Biberstrasse 13.
 Lwowski zakład ubezpieczenia robotników od wypadków: XX. Webergasse 4, drzwi 100.
 Instytucje dla wychodźców w Wiedniu.
 Schronisko wychodźcze: I. Wallnerstrasse 1 (róg Kohlmarkt) obejmuje: a) ochronkę. b) kursy naukowe, to jest sześć klas ludowych. — (Wpisy od 10 — 12 i od 3 — 6. Oplata od dziecka ze śniadaniem, obiadem i podwieczorkiem 12 kor. 50 hal.) c) jadalnia, a to od 12 — 1 i pół po 80 hal., d) herbaciarnia i kawiarnia od 8 — 10 i od 3 — 6 (herbata z mlekiem i bułka 10 hal., kawa z mlekiem i bułka 14 hal.).
 Szkoła ludowa w lokalu Tow. »Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11.
 Tanie obiady komitetu pań polskich: I. Tischergraben 11, od 11 i pół — 1 i pół po 54 hal.
 Tania kuchnia Kongregacji pań polskich: Langegasse 50, od 12—3 po południu.
 Gospoda Legionistów: IV. Luisegasse 22, I piętro, cały dzień otwarta.

Wiedenska Delegacja Samarytanina polskiego
 w Wiedniu, I, Wallnerstrasse 1a, parter
 przyjmuje na cele humanitarne Samarytanina i Legionów polskich datki w gotówce i w naturze, bieliznę męską, ubiwo, tytoń i papierosy.
 Delegacja Samarytanina sprzedaje wydawnictwa pamiatkowe, jak oficjalne odznaki N. K. N. (Allegorya Polski), kalendarzyki i przedliczne serje widokówek Legionów z placu boju, miniatury, artystyczne plakiety (Orzeł zrywający kajdany), kasetki i alegoryczne szpilki do krawatek, opaski żałobne za poległych, oraz
Wojenne obrączki Legionów
 ze stali, ozdobione białym Zygmunto-wskim Orłem i historyczną datą 16. VIII. 1914.
 Z dniem 1 maja b. r. otwarta została ekspozytura wydawnictw Wiedenskiej Delegacji Samarytanina w Krakowie, plac Szczepeński (dom p. **Dra Brobnera**). 3319 15 0

Przebieg choroby
 Centralny związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego: III. Lothringergasse 12.
 Krajowa centralna kasa dla spółek rolniczych: I. Dominikanerbastei 19.
 Galicyjska Kasa oszczędności: I. Stubenberg 8 — 10.
 Kasa oszczędności m. Lwowa: VIII. Josefstädterstrasse 9, drzwi 8.
 Pocztowa Kasa oszczędności: I. Biberstrasse 13.
 Lwowski zakład ubezpieczenia robotników od wypadków: XX. Webergasse 4, drzwi 100.
 Instytucje dla wychodźców w Wiedniu.
 Schronisko wychodźcze: I. Wallnerstrasse 1 (róg Kohlmarkt) obejmuje: a) ochronkę. b) kursy naukowe, to jest sześć klas ludowych. — (Wpisy od 10 — 12 i od 3 — 6. Oplata od dziecka ze śniadaniem, obiadem i podwieczorkiem 12 kor. 50 hal.) c) jadalnia, a to od 12 — 1 i pół po 80 hal., d) herbaciarnia i kawiarnia od 8 — 10 i od 3 — 6 (herbata z mlekiem i bułka 10 hal., kawa z mlekiem i bułka 14 hal.).
 Szkoła ludowa w lokalu Tow. »Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11.
 Tanie obiady komitetu pań polskich: I. Tischergraben 11, od 11 i pół — 1 i pół po 54 hal.
 Tania kuchnia Kongregacji pań polskich: Langegasse 50, od 12—3 po południu.
 Gospoda Legionistów: IV. Luisegasse 22, I piętro, cały dzień otwarta.

Przebieg choroby
 Centralny związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego: III. Lothringergasse 12.
 Krajowa centralna kasa dla spółek rolniczych: I. Dominikanerbastei 19.
 Galicyjska Kasa oszczędności: I. Stubenberg 8 — 10.
 Kasa oszczędności m. Lwowa: VIII. Josefstädterstrasse 9, drzwi 8.
 Pocztowa Kasa oszczędności: I. Biberstrasse 13.
 Lwowski zakład ubezpieczenia robotników od wypadków: XX. Webergasse 4, drzwi 100.
 Instytucje dla wychodźców w Wiedniu.
 Schronisko wychodźcze: I. Wallnerstrasse 1 (róg Kohlmarkt) obejmuje: a) ochronkę. b) kursy naukowe, to jest sześć klas ludowych. — (Wpisy od 10 — 12 i od 3 — 6. Oplata od dziecka ze śniadaniem, obiadem i podwieczorkiem 12 kor. 50 hal.) c) jadalnia, a to od 12 — 1 i pół po 80 hal., d) herbaciarnia i kawiarnia od 8 — 10 i od 3 — 6 (herbata z mlekiem i bułka 10 hal., kawa z mlekiem i bułka 14 hal.).
 Szkoła ludowa w lokalu Tow. »Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11.
 Tanie obiady komitetu pań polskich: I. Tischergraben 11, od 11 i pół — 1 i pół po 54 hal.
 Tania kuchnia Kongregacji pań polskich: Langegasse 50, od 12—3 po południu.
 Gospoda Legionistów: IV. Luisegasse 22, I piętro, cały dzień otwarta.

Przebieg choroby
 Centralny związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego: III. Lothringergasse 12.
 Krajowa centralna kasa dla spółek rolniczych: I. Dominikanerbastei 19.
 Galicyjska Kasa oszczędności: I. Stubenberg 8 — 10.
 Kasa oszczędności m. Lwowa: VIII. Josefstädterstrasse 9, drzwi 8.
 Pocztowa Kasa oszczędności: I. Biberstrasse 13.
 Lwowski zakład ubezpieczenia robotników od wypadków: XX. Webergasse 4, drzwi 100.
 Instytucje dla wychodźców w Wiedniu.
 Schronisko wychodźcze: I. Wallnerstrasse 1 (róg Kohlmarkt) obejmuje: a) ochronkę. b) kursy naukowe, to jest sześć klas ludowych. — (Wpisy od 10 — 12 i od 3 — 6. Oplata od dziecka ze śniadaniem, obiadem i podwieczorkiem 12 kor. 50 hal.) c) jadalnia, a to od 12 — 1 i pół po 80 hal., d) herbaciarnia i kawiarnia od 8 — 10 i od 3 — 6 (herbata z mlekiem i bułka 10 hal., kawa z mlekiem i bułka 14 hal.).
 Szkoła ludowa w lokalu Tow. »Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11.
 Tanie obiady komitetu pań polskich: I. Tischergraben 11, od 11 i pół — 1 i pół po 54 hal.
 Tania kuchnia Kongregacji pań polskich: Langegasse 50, od 12—3 po południu.
 Gospoda Legionistów: IV. Luisegasse 22, I piętro, cały dzień otwarta.

Przebieg choroby
 Centralny związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego: III. Lothringergasse 12.
 Krajowa centralna kasa dla spółek rolniczych: I. Dominikanerbastei 19.
 Galicyjska Kasa oszczędności: I. Stubenberg 8 — 10.
 Kasa oszczędności m. Lwowa: VIII. Josefstädterstrasse 9, drzwi 8.
 Pocztowa Kasa oszczędności: I. Biberstrasse 13.
 Lwowski zakład ubezpieczenia robotników od wypadków: XX. Webergasse 4, drzwi 100.
 Instytucje dla wychodźców w Wiedniu.
 Schronisko wychodźcze: I. Wallnerstrasse 1 (róg Kohlmarkt) obejmuje: a) ochronkę. b) kursy naukowe, to jest sześć klas ludowych. — (Wpisy od 10 — 12 i od 3 — 6. Oplata od dziecka ze śniadaniem, obiadem i podwieczorkiem 12 kor. 50 hal.) c) jadalnia, a to od 12 — 1 i pół po 80 hal., d) herbaciarnia i kawiarnia od 8 — 10 i od 3 — 6 (herbata z mlekiem i bułka 10 hal., kawa z mlekiem i bułka 14 hal.).
 Szkoła ludowa w lokalu Tow. »Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11.
 Tanie obiady komitetu pań polskich: I. Tischergraben 11, od 11 i pół — 1 i pół po 54 hal.
 Tania kuchnia Kongregacji pań polskich: Langegasse 50, od 12—3 po południu.
 Gospoda Legionistów: IV. Luisegasse 22, I piętro, cały dzień otwarta.

Przebieg choroby
 Centralny związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego: III. Lothringergasse 12.
 Krajowa centralna kasa dla spółek rolniczych: I. Dominikanerbastei 19.
 Galicyjska Kasa oszczędności: I. Stubenberg 8 — 10.
 Kasa oszczędności m. Lwowa: VIII. Josefstädterstrasse 9, drzwi 8.
 Pocztowa Kasa oszczędności: I. Biberstrasse 13.
 Lwowski zakład ubezpieczenia robotników od wypadków: XX. Webergasse 4, drzwi 100.
 Instytucje dla wychodźców w Wiedniu.
 Schronisko wychodźcze: I. Wallnerstrasse 1 (róg Kohlmarkt) obejmuje: a) ochronkę. b) kursy naukowe, to jest sześć klas ludowych. — (Wpisy od 10 — 12 i od 3 — 6. Oplata od dziecka ze śniadaniem, obiadem i podwieczorkiem 12 kor. 50 hal.) c) jadalnia, a to od 12 — 1 i pół po 80 hal., d) herbaciarnia i kawiarnia od 8 — 10 i od 3 — 6 (herbata z mlekiem i bułka 10 hal., kawa z mlekiem i bułka 14 hal.).
 Szkoła ludowa w lokalu Tow. »Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11.
 Tanie obiady komitetu pań polskich: I. Tischergraben 11, od 11 i pół — 1 i pół po 54 hal.
 Tania kuchnia Kongregacji pań polskich: Langegasse 50, od 12—3 po południu.
 Gospoda Legionistów: IV. Luisegasse 22, I piętro, cały dzień otwarta.

Przebieg choroby
 Centralny związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego: III. Lothringergasse 12.
 Krajowa centralna kasa dla spółek rolniczych: I. Dominikanerbastei 19.
 Galicyjska Kasa oszczędności: I. Stubenberg 8 — 10.
 Kasa oszczędności m. Lwowa: VIII. Josefstädterstrasse 9, drzwi 8.
 Pocztowa Kasa oszczędności: I. Biberstrasse 13.
 Lwowski zakład ubezpieczenia robotników od wypadków: XX. Webergasse 4, drzwi 100.
 Instytucje dla wychodźców w Wiedniu.
 Schronisko wychodźcze: I. Wallnerstrasse 1 (róg Kohlmarkt) obejmuje: a) ochronkę. b) kursy naukowe, to jest sześć klas ludowych. — (Wpisy od 10 — 12 i od 3 — 6. Oplata od dziecka ze śniadaniem, obiadem i podwieczorkiem 12 kor. 50 hal.) c) jadalnia, a to od 12 — 1 i pół po 80 hal., d) herbaciarnia i kawiarnia od 8 — 10 i od 3 — 6 (herbata z mlekiem i bułka 10 hal., kawa z mlekiem i bułka 14 hal.).
 Szkoła ludowa w lokalu Tow. »Biblioteki polskiej: IV. Mayerhofgasse 11.
 Tanie obiady komitetu pań polskich: I. Tischergraben 11, od 11 i pół — 1 i pół po 54 hal.
 Tania kuchnia Kongregacji pań polskich: Langegasse 50, od 12—3 po południu.
 Gospoda Legionistów: IV. Luisegasse 22, I piętro, cały dzień otwarta.

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie

zawładania Członków Działu ubezpieczeń na życie, którzy premie za ubezpieczenia życiowe opłacali za pośrednictwem agencji tegoż Towarzystwa, oraz różnych instytucji finansowych, mających swe siedziby w miejscowościach, z którymi kontakt z powodu wypadków wojennych jest obecnie przerwany, że mogą przypadające premie przesyłać bezpośrednio do Towarzystwa w Krakowie (ul. Basztowa 1. 9). Na każdorazowe życzenie przesyła Towarzystwo czeki c. k. Pocztowej Kasy oszczędności. 4129 1 3

Ogłoszenie licytacji.
 Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy kanału na gruntach wojskowego magazynu prowiantowego przy ulicy Rakawickiej, odbędzie się w Budownictwie miejskiem, Odział B, rozprawa zapowoczą pisemnych ofert dnia 22-go czerwca 1918 r. o godzinie 12 w południu. Wadyum wynosi 5%, z kwoty oferowanej. Plany, kosztorys i warunki, przeglądając można w biurze kanalizacyjnym miasta w godzinach urzędowych, gdzie też wydaje się druki ofertowe. Oferty wniesione po terminie, lub nie sporządzone według wzoru, nie będą uwzględnione.
Magistrat stoł. król. miasta Krakowa,
 dnia 12 czerwca 1918.

Maszyny żniwne DEERINGA
 oryginalne amerykańskie
 Części zapasowe do wszystkich systemów
 na składzie
SYNDYKAT ROLNICZY, KRAKÓW
 plac Szczepeński 6. 3584 11 0

Najlepszą ochroną przeciw przeniesieniu chorób przez muchy jest
TANGLEFOOT
 (ameryk. papier na muchy).
 Dostać można wszędzie.
 Hurtowną sprzedaż ma **L. R. Gries Nachf. Josef Taussig, Wiedeń, XX., Waldmüllergasse 14.** 4141

Do wynajęcia
 przy ul. Blich I. 4.
 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektrycznym, na parterze;
 3 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektr., na II piętrze. 3129 33 0
 1 pokój, kuchnia i przedpokój na III piętrze.
 Oddzielne pokoje na IV piętrze.

Wiedenska Delegacja Samarytanina polskiego
 w Wiedniu, I, Wallnerstrasse 1a, parter
 przyjmuje na cele humanitarne Samarytanina i Legionów polskich datki w gotówce i w naturze, bieliznę męską, ubiwo, tytoń i papierosy.
 Delegacja Samarytanina sprzedaje wydawnictwa pamiatkowe, jak oficjalne odznaki N. K. N. (Allegorya Polski), kalendarzyki i przedliczne serje widokówek Legionów z placu boju, miniatury, artystyczne plakiety (Orzeł zrywający kajdany), kasetki i alegoryczne szpilki do krawatek, opaski żałobne za poległych, oraz
Wojenne obrączki Legionów
 ze stali, ozdobione białym Zygmunto-wskim Orłem i historyczną datą 16. VIII. 1914.
 Z dniem 1 maja b. r. otwarta została ekspozytura wydawnictw Wiedenskiej Delegacji Samarytanina w Krakowie, plac Szczepeński (dom p. **Dra Brobnera**). 3319 15 0

Do wynajęcia
 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektrycznym, na III p., od 1 lipca, oraz do sprzedania rower z wolnym kołem, całkiem nowy, z przyborami i manometrem do aparatu piwnego na butle gazu powietrzanego. — Wiadomość: **Półwieś Zwierzyniec, ul. Lelwela 1, 7, Stróż wskązo.** 4088 2 2

Obszar dworski w Paszynie
 p. Dębica, ma około 800 cetn. metr. ziemniaków jadalnych do sprzedania po 6 K z ostawą do stacji kolejowej Dębica. 4145 2 2

Proszę wszelkich Towarzystw polskich, Komitetów wychodźczych, redakcyj, departamentowych i sekcji N. K. N., biur i komisariatów wojskowych Legionów polskich, szkół, stowarzyszeń i instytucji galicyjskich, przebywających czasowo na emigracji, by raczyły dla celów archiwalno-muzealnych nadesłać na moje ręce wyraźne odciski swych urzędowych pieczęci w dwóch egzemplarzach wraz z oryginalnymi podpisami członków zarządu czy wydziału. Odciski małych pieczęci nadsyłać można na zwykłej kartce korespondencyjnej z 5 h.
Dr Karol Badacki
 urzędnik Archiwum król. stoł. m. Lwowa, obecnie Morawy, Berno, Baeckergasse 2, II p. 4033 3 3

Do wynajęcia
 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektrycznym, na III p., od 1 lipca, oraz do sprzedania rower z wolnym kołem, całkiem nowy, z przyborami i manometrem do aparatu piwnego na butle gazu powietrzanego. — Wiadomość: **Półwieś Zwierzyniec, ul. Lelwela 1, 7, Stróż wskązo.** 4088 2 2

Obszar dworski w Paszynie
 p. Dębica, ma około 800 cetn. metr. ziemniaków jadalnych do sprzedania po 6 K z ostawą do stacji kolejowej Dębica. 4145 2 2

Proszę wszelkich Towarzystw polskich, Komitetów wychodźczych, redakcyj, departamentowych i sekcji N. K. N., biur i komisariatów wojskowych Legionów polskich, szkół, stowarzyszeń i instytucji galicyjskich, przebywających czasowo na emigracji, by raczyły dla celów archiwalno-muzealnych nadesłać na moje ręce wyraźne odciski swych urzędowych pieczęci w dwóch egzemplarzach wraz z oryginalnymi podpisami członków zarządu czy wydziału. Odciski małych pieczęci nadsyłać można na zwykłej kartce korespondencyjnej z 5 h.
Dr Karol Badacki
 urzędnik Archiwum król. stoł. m. Lwowa, obecnie Morawy, Berno, Baeckergasse 2, II p. 4033 3 3

Do wynajęcia
 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektrycznym, na III p., od 1 lipca, oraz do sprzedania rower z wolnym kołem, całkiem nowy, z przyborami i manometrem do aparatu piwnego na butle gazu powietrzanego. — Wiadomość: **Półwieś Zwierzyniec, ul. Lelwela 1, 7, Stróż wskązo.** 4088 2 2

Obszar dworski w Paszynie
 p. Dębica, ma około 800 cetn. metr. ziemniaków jadalnych do sprzedania po 6 K z ostawą do stacji kolejowej Dębica. 4145 2 2

Proszę wszelkich Towarzystw polskich, Komitetów wychodźczych, redakcyj, departamentowych i sekcji N. K. N., biur i komisariatów wojskowych Legionów polskich, szkół, stowarzyszeń i instytucji galicyjskich, przebywających czasowo na emigracji, by raczyły dla celów archiwalno-muzealnych nadesłać na moje ręce wyraźne odciski swych urzędowych pieczęci w dwóch egzemplarzach wraz z oryginalnymi podpisami członków zarządu czy wydziału. Odciski małych pieczęci nadsyłać można na zwykłej kartce korespondencyjnej z 5 h.
Dr Karol Badacki
 urzędnik Archiwum król. stoł. m. Lwowa, obecnie Morawy, Berno, Baeckergasse 2, II p. 4033 3 3

Do wynajęcia
 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektrycznym, na III p., od 1 lipca, oraz do sprzedania rower z wolnym kołem, całkiem nowy, z przyborami i manometrem do aparatu piwnego na butle gazu powietrzanego. — Wiadomość: **Półwieś Zwierzyniec, ul. Lelwela 1, 7, Stróż wskązo.** 4088 2 2

Obszar dworski w Paszynie
 p. Dębica, ma około 800 cetn. metr. ziemniaków jadalnych do sprzedania po 6 K z ostawą do stacji kolejowej Dębica. 4145 2 2

Proszę wszelkich Towarzystw polskich, Komitetów wychodźczych, redakcyj, departamentowych i sekcji N. K. N., biur i komisariatów wojskowych Legionów polskich, szkół, stowarzyszeń i instytucji galicyjskich, przebywających czasowo na emigracji, by raczyły dla celów archiwalno-muzealnych nadesłać na moje ręce wyraźne odciski swych urzędowych pieczęci w dwóch egzemplarzach wraz z oryginalnymi podpisami członków zarządu czy wydziału. Odciski małych pieczęci nadsyłać można na zwykłej kartce korespondencyjnej z 5 h.
Dr Karol Badacki
 urzędnik Archiwum król. stoł. m. Lwowa, obecnie Morawy, Berno, Baeckergasse 2, II p. 4033 3 3

Do wynajęcia
 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektrycznym, na III p., od 1 lipca, oraz do sprzedania rower z wolnym kołem, całkiem nowy, z przyborami i manometrem do aparatu piwnego na butle gazu powietrzanego. — Wiadomość: **Półwieś Zwierzyniec, ul. Lelwela 1, 7, Stróż wskązo.** 4088 2 2

Obszar dworski w Paszynie
 p. Dębica, ma około 800 cetn. metr. ziemniaków jadalnych do sprzedania po 6 K z ostawą do stacji kolejowej Dębica. 4145 2 2

Proszę wszelkich Towarzystw polskich, Komitetów wychodźczych, redakcyj, departamentowych i sekcji N. K. N., biur i komisariatów wojskowych Legionów polskich, szkół, stowarzyszeń i instytucji galicyjskich, przebywających czasowo na emigracji, by raczyły dla celów archiwalno-muzealnych nadesłać na moje ręce wyraźne odciski swych urzędowych pieczęci w dwóch egzemplarzach wraz z oryginalnymi podpisami członków zarządu czy wydziału. Odciski małych pieczęci nadsyłać można na zwykłej kartce korespondencyjnej z 5 h.
Dr Karol Badacki
 urzędnik Archiwum król. stoł. m. Lwowa, obecnie Morawy, Berno, Baeckergasse 2, II p. 4033 3 3

Do wynajęcia
 2 pokoje, kuchnia, przedpokój, łazienka, z oświetleniem elektrycznym, na III p., od 1 lipca, oraz do sprzedania rower z wolnym kołem, całkiem nowy, z przyborami i manometrem do aparatu piwnego na butle gazu powietrzanego. — Wiadomość: **Półwieś Zwierzyniec, ul. Lelwela 1, 7, Stróż wskązo.** 4088 2 2

„Za jakość, czystość i prawdziwość pochodzenia ręczy się“.
Potaniało
 Masło deserowe duńskie i brzydza majowa w handlu
Wojciecha Olszowskiego
 Kraków, Mały Rynek
 Uwaga: Przy zakupie większej ilości ceny znacznie niższe.
 3841 14 0

Wynajmę dla siebie i 3-letniego
 dziecka przy lepszej, polskiej rodzinie od 15 czerwca lub 1 lipca pokój umeblowany, możliwie z obiadem i usługą. Miejscowość obojętna. Zgłoszenia wraz z podaniem przystępnej ceny pod adresem: **Anna Skowrońska, żona sędziego, Wels, Dr**